ΙΑΤΡΟΣΟΦΙΣΤΗΣ. Πῶς δημιουργός ὁ Θεός, ὦ
 ἄταίρα, εἰ μὴ ἀεὶ δημιουργεῖ (59);

MEDICUS DOCTOR. Qua tandem ratione Deus
 est opifex; mi Christiane si semper non operatur?

[claris urb. n. : [Tertia Phœbeæ lauri domus, Antiochea [Vellet Alexandri si quarta colonia pont. [Ambarum locus unus, et has furor ambitionis [In certamen agit. Vitiorem turbida vulgo [Utraque, et amentis populi male sana tumulu. Socrates, *Histor. Eccles.* lib. vii, c. 13 : Populus Alexandrinus præter ceteros seditionibus delectatur, in quibus, si quando illatum constandarum occasio, scelere eduntur prope intolerabilia. Quæ repetit Nicephorus Callistus, lib. xiv, cap. 14, et causam idoneam adiecit lib. xv, cap. 16, quod plebs illa ex diversissimis nationibus confluerit unde ad rebelliones illis impetus demoniacus assignatur. Porro perfidia Alexandrina peremit Pompeium : Seneca, *De brevitate vitæ*, c. 14. Qui idem omnia Alexandriæ licere dicit in Ludo Claudii Evagrius, *Hist. Eccles.* lib. ii, c. 8 : Εὐξέσπτον γάρ τι χρῆμα πρὸς ὀργὴν ὁ δῆμος, καὶ τὰς τυχούσας ἀφορμὰς ὑπέκκλυμα τῶν θυροδίων ἔχων· οὐχ ἥμισυ δὲ πάντων ὁ τῆς Ἀλεξάνδρου, πλῆθει τε πολλῆ κοίτων καὶ μάλιστα ἀφανεῖ τε καὶ συγγλῶδω, καὶ παραλόγῳ θρασεί τὰς ὀρμὰς γαυρούμενος, et quæ sequuntur. Vagabantur noctu per vicus et incessabant obvios diceritis : Plutarchus Antonio; ubi idem eum facere aggressum popularitatis laudatum ait. Adulationis a natura erant docti, ut omnis levitatis. Philo. Legatione ad Caium. Ὁ δὲ Γάιος ἐαυτὸν ἐξετύφωσεν, εὐ λέγων μόνον, ἀλλὰ καὶ οἰόμενος εἶναι θεός, εἶτα οὐθένας εὗρεν οὕτως Ἑλλήνων οὕτως Βαρθάρων ἐπιτηδεωτέρους Ἀλεξανδρέων εἰς τὴν τῆς ἀμέτρου καὶ ὑπὲρ φύσιν ἀνθρωπίνην ἐπιθυμίαν; βεβαίωσιν· δεινὸν γὰρ εἶναι τὰς κολακείας καὶ γοητείας καὶ ὑποκρίσεις; παρεσκευασμένοι μὲν ὄψαι λόγους, ἀνεμεύοντες δὲ στήμασι καὶ ἀγαλλίνοισι πάντα ψύροντες. Acerbissimi ultores illatarum contumeliarum erant Alexandriini : Gregorius Naz. orat. 2. Naturæ locque dona alia egregia habebat hæc urbs sicut Alexandriini panes, cumino regio conditi, celebrantur Plinio lib. xx, c. 15; laurus, lib. xv, c. 30; vitis, lib. xiv, c. 5; pira, lib. xv, c. 15; ficus, lib. eodem, c. 18. Marmora Alexandrina : Seneca, epist. 86. Inventiones etiam celebrantur : vestis polymitos eidem Plinio, lib. viii, c. 48. Cæruleæ colorum temperationes, Vitruvius, lib. vii, c. 11. Salubritatem et serenitatem cæli perpetuam laudat Ammianus, lib. xxii : *Alexandria est*, inquit, *vertex omnium civitatum, quam multa nobilitant, et magnificentia conditoris altissimi, et architecti Georgius Dinocratis. Imbi auræ salubriter spirantes, aer tranquillius et clementis; atque, ut periculum docuit per varias collectum atates, nullo pene die incolentes hanc urbem solem serenum non vident, Locus auris et salubri temperamento perfabilis, ita ut extra mundum nostrum morari se quisquam arbitretur in illis tractibus agens, cum sæpe aprico spiritu immurmurantes audierit rantos. Solertia Alexandri sic constructam, ut etesiae vicatim urbem perfilerent : scribit Diodorus Siculus, lib. xvii; illud adiciens : quo ipse tempore illic fuerit, ultra trecenta milia liberorum capita infuisse autumat. Apud eum de spatio et regia alia lege, quorum pars mendo non vacat. Ipsum Alexandrum urbem ut nobiliora futura ejus loca atque ædificia præscripsisse architectis scribit etiam Arrianus initio libri iii. Deusus tamen ibi cælum quam in Italia notat Corn. Celsus, lib. iii, c. 22 : *Opus est, si vires patiuntur, longa navigatione, cæli mutatione, sic ut densius, quam id est ex quo discedit æger, peitur; ideoque apertissime Alexandriam ex Italia iur.* Non cadunt ibi nives. Seneca, *Quest. Nat.* lib. iv, c. 4. Alexandriæ quocumque, quæ longe ab hujusmodi caloribus est posita, nives non cadunt. Præstantior urbium, id est nobilissima, dicitur Martiano Capelle, lib. vi; qui idem libro nono [p. 314] ex antiquioribus scriptoribus*

tradit stagnum Alexandriæ esse in quo pisces crepitu detineantur. *Insidiosus accessu* esse scribit itidem ex aliis Isidorus Originum, lib. xx, c. 10; *difficili exitu* Cicero *Pro rege Dejotaro*. Omnibus Augustis honoratam urbem tradit Philo. Legatione ad Caium. Regiones potiores habebat quinque, quarum duæ, florentibus eorum rebus, Judæis habitabantur. Idem, in Flaccum : Πέντε μοῖραι τῆς πόλεως εἰσιν, ἐπώνυμοι τῶν πρώτων στοιχείων τῆς ἐγγραμμάτου φωνῆς· τούτων δύο Ἰουδαῖκα λέγονται, διὰ τὸ πλείστοις Ἰουδαίους ἐν ταύταις κατοικεῖν. Quinta pars regis jam inde a conditore dicata erat. Plinius, lib. v, c. 10. *Alexandriam metatus est Dinocrates ad effigiem Macedonicæ chlamydis orbe gyrato laciniatam, dextra lævaque anguloso procursum; jam tum tamen quinta situs parte regis dicata.* Situs erat talis, ut dimidia Africa, dimidia Asia ascribi posset. Oppius [vel Hirtius] lib. *De bello Cæsaris Alexandrino*, cap. 14 : *Erant inter duas classes vata transiit angusto, quæ pertinent ad regionem Africæ : sic enim prædicant partem esse Alexandriæ dimidiam Africæ.* Conditam septimo Alexandri anno, olympiade 112 notat Cyrillus lib. i *Contra Julianum*. Circensium adeo erat studiosa, ut sæpe in hippodromo homines eliderentur : scribit Pseudostratus, lib. v *Vitæ Apollonii*. Delicis et salubris difflavit, Roma imperante, ut notum. At suo ævo barbariem in ea morum notasse Polybium adnotavit, lib. xvii, Strabo. Postremo Romano ævo quanta fuerit indicat Georgius Elmaccenus, lib. i *Hist. Sarac.* verbis Amri Alasidæ, qui eam Romanis extorsit. *Cepi, inquit, urbem occidentis. neque narrare possum, quid in ea sit, nisi quod continet 4000 balnea, 12000 olitores vendentes olus viride, 4000 Judæos solventes tributum et 400 mimos.* Sed numeri illi postremi corrupti sunt apud eum scriptorem. Ex Agathia quod supra dictum, terræ motus inauditum fuisse Alexandrinis infortunium, fidem suam referat ad auctores. Nos scimus ingenti tali sub Gratiano eandem urbem ita concussam, ut multa milia mortalium interierint. Georgius Cætreus. Ἐπὶ Γρατιανοῦ σεισμός ἐν Ἀλεξανδρείᾳ γέγονεν ἐπὶ τοσοῦτον, ὡς ἐπὶ πολλῷ ὑποχωρήσῃ τὴν θάλασσαν καὶ τὰ πλοῖα ἐπὶ γῆρας ἐστάναι· πλήθους δὲ πολλοῦ ἐπὶ τῷ παραδόξῳ θεάματι συνεδραμηχότος, τῶν δόξων ἀνόσιος ἐκόρημνόντων, πέντε μυριάδες ἀνθρώπων κατεποντισθήσαν. Alium post describit Georgius Pachymeres, lib. ii, qui terræ motus Rhodum, Alexandriam, Peloponnesum, et multa insignia Græcæ loci prostraverit. Ad auctoritatem quod attinet, sciendum Alexandriæ civitati non solum Ægyptum omnem, sed et bonam partem Libyæ et Thebaidis principatum detulisse. Theodoretus initio *Historiæ ecclesiasticæ*, cap. 2 : Ἀλεξανδρεία πόλις ἐστὶ μεγάλη καὶ πολυάνθρωπος, οὐκ Αἰγυπτίων μόνον, ἀλλὰ καὶ Θεβαίων καὶ Λιβύων οὖν πρὸς Αἰγύπτω τῶν ἡγεμονίων περιστευμένη. Notavi supra Alexandriam Ecclesiæ post Romanam magnam fuisse auctoritatem apud ævum prius. Confirmatur ea res illo, quod Occidentis Ecclia maxima fecit communionem ejusdem et consuetudines servavit. Sic enim scribit in gestis concilii Aquileiensis sub Gratiano, Valentino et Theodosio habiti, æquævus auctor, Ambrosius vulgo inscriptus : *Petimus vos, clementissimi et christianissimi principes, ut et Alexandriæ sacerdotum catholicorum omnia concilia fieri censatis, qui inter se plenius tractent atque definiant quibus impedienda communio, quibusque observanda sit; numcist Alexandriam Ecclesiæ semper dispersionem ordinemque tenuerimus, et, juxta morem consuetudinemque*

(59) *El μὴ ἀεὶ δημιουργεῖ.* Nusquam cessans conde. Similia in *Ænra.* 16.

CHRIST. Respondi, Quoniam ad operandum rationes intra se perpetuo habet Deus, semper est opifex. Quemadmodum et medicus apud se habens medendi rationes, medicus est et dicitur. Quod eodem modo sentiendum de fabro materiario, de ædium structore, de rhetore. Num id tibi videtur?

MEDICUS DOCTOR. Maxime, sed an medicum appellabimus nominabimusve eum qui non sanat? Materiarium fabrum aut ædium fabricatorem eos qui artem fabricandi actu non exercent? Uti neque musicum eum qui fidium pulsu musicam non ostendit, **273** neque concentuum harmonia mulcet audientium animos, neque illorum aures titillat. Sed nec rhetorem dicimus, qui neque orat, neque in foro iudiciis, vel in senatu senatoribus, vel in concione concionatoribus fidem verbis facit. Non igitur opifex erit, qui actu nihil operatur, et rationes operandi quas habet, in apertum non profert, et informem materiam in formam et speciem non adducit et aptat.

CHRIST. Recte. Sed audi, mi philosophe, quam apie de Deo disseramus et opinemur. Dicimus enim Deum semper fuisse opificem, utpote habentem in se efficiendi rationes, et quodcumque velit producendum. Neque enim inertix Deum ullo modo accusamus, neque cum nihil efficit, opificis nomen ei detrahimus; sed ex iis quæ effecta sunt, opificem agnoscentes, ab omni habitudine, et necessitate, et tyrannide, quippe qui Deus, et unum sit, liberum esse arbitramur. Beata enim et soluta natura non agit necessitate, neque quando non agit, sive inordinate, sive simul omnia, iam etiam ponetur extra opificis naturam. Nonne tibi valde absurdum, mi philosophe, videtur, confitendum, esse medicum, qui instructus est arte medica, eam habitu possidet, et in se ipso circumfert, unum autem aut alterum corpore laborantem et periclitantem, ne elementorum compage dissolvatur, medicæ artis beneficio

neque majorum, ejus communionem indissolubili societate ad hæc usque tempora servemus, tamen id obsecramus. Inter ejus singulares cultus habebatur frequentia consecrandarum Deo virginum copia, quæ tanta quotannis erat, ut aliorum locorum numerum longe exsuperaret. Auctor trium librorum De virginibus, eidem Ambrosio ascriptorum, lib. III: Si quis putat conservatione virginum minui genus humanum, consideret quia, ubi pauca virgines, ibi etiam pauciores homines; ubi virginitatis studia crebriora, ibi numerum quoque hominum esse majorem. Discite quantas Alexandrina totiusque Orientis et Africana Ecclesia sacrare quotannis consueverint: pauciores hic homines prodeunt, quam illic virgines consecrantur. Romanæ quidem Ecclesie Alexandrina usque ad gloriationem conjugebatur. Beatus Hieronymus, epist. 68: Tu scito nobis nihil esse antiquius quam Christi jura servare, nec patrum transferre terminos, sed semper meminisse Romanam fidem Apostolico ore laudatam, cujus se esse participem Alexandrina Ecclesia gloriatur. Peculiares ejusdem Ecclesie consuetudines, ut sedentem episcopum audisse legi Evangelia eumque solum concionari consuevisse notat Nicephorus Callistus, lib. XII, c. 34. Is epi-